An.Ch. 1148. tropolitana æde transegit. Pridie cal. Februarii Paulinianam Ecclesiam, à superiori sub Egelberto incendio renatam, in Dei Genitricis honorem sacravit. Idibus Diversas Ecclesiæ Trevi-  
nas consecrat.

deinde Februarii, pari casu inflammata, instaurata que recens S. Matthiæ basilicam, Apostoli patrociniis sacris ritibus afferuit. Synodus denique instituta, qua Henricus Fuldensis Abbas, ceu indignus hoc manere, sede motus est, ac Marquardus, immortalis me-

Hildegardis moriæ vir, impositus. De Hildegarde quoque Sanctorum moniali juxta Bingam, multis nominibus scriptisque, alis Bingensis etiam Latii sermonis, quem nunquam didicerat, celebrata, inquisitum, per submissos ab Eugenio peritiissimos arbitros, ad S. Ruberti Montem fuit; neque deprehensum quicquam, nisi quod sanctum, divinitusq; ha-  
stum appareret. Scripta etiam ad Pontificem allata,

nihil aliud præ se tulere. Ut ictcirco datis Eugenius ad illam literis copiam fecerit, à Deo sibi suggesta, calamóq; signata plurium bono publicandi, ut ipsa in Epistola quadam his latine verbis testatur. Scripta, ait, mea. Eugenio Papa, cum Treberi esset, allata sunt, quæ ea gratanter coram pluribus legi fecit, ac per seipsum legit, multumq; de gratia Dei confidens, benedictionemq; cum literis mihi mittens, præcepit ut ea, quæ visione viderem, vel audirem, scriptus attentius commendarem.

His peractis, propiore jam quadragesima Rhemensi in ad generale totius Galliæ Germaniæque Episcoporum Concilio Al- Concilium sese transtulit, quem insecutus Albero, pri- bero veteri jure, ut Primas, proximum ab Eu- mun ab Eugenio jussus locum tenuit, primatus sui dignitate fretus. Quanquam dum illius confirmationem peteret, Rhemensis Ministri indignati, imperiūq; in Tegenio locum virenses collisi sunt, qui ad pœnam postulati, sub intermissione belli ad Adelberone, atque etiam dedi- furent. Hac in Synodo Eudo, seu Eunus, pseudoprophe- è Britonibus, qui se ultimum mundi Judicem venisse asserebat, tum deinde Gilberti Pictaviensis Episco- dialecticæ, de uno tamenque Deo, subtilitates proscriptae sunt. Sanctus vero Bernardus hoc itinere Gallias re-

visens, Rutilæ in Monasterii B. Xisti, cùm sacris opera-  
tus esset, triste mulieris, ob pedes emortuos, reptantis  
in manuum fulcris, spectaculum miseratus, illam lon- S. Bernardus  
gius in media remotam turba, solisque ad sanctum vo- Rutilæ re-  
tis penetrantem, cum aliter non posset, virtute tamen ptantem pe-  
divinâ erexit, parque aliud claudicantium, & aliud dum vitio  
quoque cœcorum, eodem die locoque, sanitati restituta mulierem  
tuit. Quâ gratiâ cum hos Trevirorum fines ornasset, curat, prater  
in Galliam transiit, Synodo memoratæ adfuturus. In cœcosque.  
qua Arnoldo Coloniensi, quod vocatus absuisset, fa-  
cias functionibus interdictum est.

Porrò Albero ad suos reversus, turbatam ab Her-  
manno Palatino Comite, quem nuper Advocatum ju- Alberoni  
ratumque defensorem Ecclesiæ suæ delegerat, remp. Trisium ca-  
invenit. Cum hic Ottoni Comiti Rineco, Lutzelbur strum datur,  
gica ex Hermanno Rege stirpe nato, Trisium in Mo quod bello  
sellæ ripa castrum eripuisse. Quare Otto, ceu imbel- vendicar.  
litor, Ecclesiæ illud Trevericæ consignavit. Nec mo-  
ratus Albero cum verbis frustra admitti postulasset, ad-  
movit arma loco quamvis prærupto, & solo à flumine  
aditu penetrabili. Nec segnis in discrimine Palatinus,  
katas contra ferebat in aciem copias. Jamque in  
equum se campum ad pugnam utrumque extulerat.  
Cum Albero licet senio jam fractus, rapta ante milites Albero senex  
Crucis: hæc, inquit, illa Crux est, super quam Palati animosus  
nus mihi obsequii fidem juravit, hanc tunc in hostem Palatinum.  
sequimini, cui Deus vindicta non est defuturus, simulq; consterna-  
tionem ducit. Qui repente animo causæq; defi- tum suppli-  
catus, submissis vexillis per caduceatores sese ad pacem cem habet.  
obsequiumque supplex inclinavit, castrumque Albe-  
toni, deducto præsidio, cessit. Nimurum illam virtutis  
felicitatisque in bello famam occuparat Alero, ut sine  
pugna jam posset hostes prosternere.

Illustrius tamen victoriæ, de se mundoq; repor- An. Ch. 1142.  
tate, exemplum Clementia Adolphi Comitis Hohen-  
bergensis filia reliquit. Quando nobilissimo juveni Clementia  
Crafttoni Spanheimensi, Meginardi Comitis filio de- illustris  
spon. sponsa,

Crafftonē  
Sponso in-  
ducto, reli-  
gionem cum  
illo ample-  
ctitur, &  
sancte uterq;  
Deo servit.

ponsata (cum Deo, insciis parentibus, illibatum ja-  
nte pudicitiae florem devovisset). Sponso non solu-  
ut sibi parceret; sed etiam ut generosum imitare-  
cūnus persuasit. Cui indignum visum fuit, si virtute  
femina vinceretur. Illa igitur ad Horreensem Partheno-  
ribus ad Navam flumen, Monasterium discessit, tan-  
cultae religionis pietatisque laude, ut Everhelmo Abbo-  
te defuncto, nemo dignior hoc munere Crafftonē re-  
pertus sit.

Redierat jam anno superiore Manuelis Græci Imper-  
atoris vectus navibus Conradus Imp. pace cum illo ad  
orientē re-  
dux, Henri-  
cum filium  
morte ami-  
sit.

1150.

Arnoldo ejus  
Cancellario  
Archiepisco-  
patus Col.  
defertur.

Rinecum  
evertit.

An. Cl. 1151.

Reperta inter  
Seinæ & Mol-  
bachii Co-  
mites pace,  
Albero mo-  
ritur.

Sed Conradum alia clades exceptit reversum, Henrici  
filii, jam creati successoris mors. Post hanc, Spīa Pop-  
pardiam ad Rhenum deflexit, audiitque haud ingratum  
sibi nuntium Arnoldum Cancellarium suum ab Agrip-  
pinatibus delectum, Archiepiscopum, cui propemodum  
obnitenti regalia impendit. Priusquam tamen Treve-  
rica diœcesi abiret; Cochimam arcem, eo tempore na-  
turā atque arte munitissimam, obsequiū detrectantem  
viad officium reduxit, infraque Andernacum progre-  
dī Rinecum nuper Ottonis Comitis domicilium, validum  
in primis, machinis admotis expugnavit, & flammis in-  
jectis funditus evertit. Ut rebellionis imposterum cum  
arce consilium eriperet.

Albero etiam sopiendo bellorum, qui in propin-  
glisebat, somiti intentus, Comites Seinæ & Mo-  
bachii, qui pro Bonnensi Comitatu, jam arma conjunc-  
tosque cogeabant, cum reliqua nobilitate, Confluen-  
tiam evocārat, adeòq; prudenter excusserat controver-  
siam, ut armis positis, fide induciarum pars utraq; & afflu-  
geretur: cum fessus jam annis curisq;, febri ac plunice i-

ritide invadente se ad mortem trahi sensit. Quare Richardo Springibacensi & Bertulpho S. Matthiae Praefulibus extrema Christiane mortis mysteria sufficientibus, suam in p̄esentem sub Eucharistico pane Christum fidem fiduciamque contestatus, pio fine ad XVIII. cal. Febr. quievit. Confluentiā funus, Hermanno Latino cum pr̄cipua nobilitate prosequente, Treviros est delatum. Ubi Stephano Metensium, Henrico Tullenſium, & Adelberone Virdunensium Episcopis adſtentibus, juxta aram D. Stephani ad plagam australē Confuentiā lem, quam ingrediens templum adire supplex confuerat; depositum hac inscriptione appensae iſtic lamine servatur.

„Albero, maxime vir, slet Roma, slet undiq; Trever,  
 „Tanto, tam miro, te moriente viro.  
 „Trevis Pastorem slet, Roma ruisse vigorem,  
 „Dogmaq; justitie, lumen & Ecclesia.  
 „Magnus eras Magnis, par parvis, meta Tyrannis,  
 „Gloria dritibus, portio pauperibus. &c.

Treviros de-  
 latus magni-  
 ficè sepelitur.  
 Corde & ex-  
 tis Himmer-  
 rodium de-  
 lati.

Principales  
 in eo virtu-  
 tes, gravitas  
 & comitas.

Cor & exta ad Himmerodense Monasterium, cuius fundator erat, translata fuere. Ut ad locum quem affluens vivens, spectarat, rediret moriens. Vir erat præclarissimus illius ævi viris accensus, domi forisque, bello ac pace ad omnia expeditus. Publica regni cōmitia eā magniscentiæ ac liberalitatis specie, adire solitus, quā plurimum dignitatis suæ Ecclesiæ conciliaret. Ad inveniendum acer, ad dicendam sententiam gravis & sapientum dictis mirè abundans, auditoresq; admiratione sui detinens. Et, quamvis in verbis Germanicōque sermone cunctantior, pro concione tamen divina tradendi avidus subtilisque. Pietatis in illo eximius ardor sensusque; ut in facris ad aram perractans mysteriis lacrymarum copiā diffueret, duasque res inter se sociaret rarissimas, solertissimam reip. curam, Prudentia & utraq; affluentem pietatis dulcedinem; ut totus utrobiq; pri ac plenū in negotiorum cura, nunc in orationis sensu esse

Cc

yide-

Doctorum  
æstimatio.

Liberalitas  
in egenos  
& Religiosos.

Conradus  
moriens Fri-  
derico nepo-  
ti insignia  
tradit, pro-  
bantibus  
Electoribus.

Hillinus  
Trev. Archi-  
episcopus le-  
gatione pro  
Friderico  
Romam fun-  
ctus, præter  
pallium &  
vetera privi-  
legia, novum  
obtinet in  
bona cleri  
morientis.

videretur. In viros doctos Proceresque adeò propensus, ut frequentissimè illos secum, præsertim in consiliis, esse cuperet, & illos officio ac benevolentia, in amorem sui abriperet, atque æstimaretur, dum æstimat. Liberalitas illius in egenos incircumscripta, nullos ex his passus suæ expertes benevolentiae discedere. Impensa Religiosis diversis beneficia multis magnis argumentis testata reliquit. Quæ Divum illi Bernardum raro amoris observantiaeque affectu conjunxit, felici consortio, quo non tantum doctior, sed & sanctior evaderet.

Mortem Alberonis haud multis post diebus Conradi Regis exceptit. Qui dubium, naturæ virtutio, an veneni per Rogerium instructi perierit, cum adversus hunc expeditionem in Italiam instrueret. Moriens Friderico ex fratre Nepoti regni insignia tradidit, Friderico filiolo nondum sceptris maturo, in tutelam commendato. Et is deinde Francofurti Electorum Principum suffragio probatus imperavit.

Hillimum summæ ædis Decanum, virtute atque eruditione in reliquis eminentem, Treviri quoque a causa impositum Archiepiscopum renuntiarant. Qui cum & Francofurti electioni, & coronationi Friderici Aquilæ adstitisset, cum Eberardo Bambergensi Episcopo maximè idoneus visus est, qui legationi ad sedem Apostolicam præficeretur, & ad Eugenium de Regis novæ electione referret. Quâ ita perfunctus est, ut insigni apud Pontificem gratiâ initâ, præter Archiepiscopale pallium, veterum privilegiorum non solum confirmationem, sed immisionem quoque in totius Clericorum morte, hereditatem, prærogativâ hactenus incognitâ, obtinuerit: ne, opinor, seculares alii bonis Ecclesiæ manus admoverent. Hoc tamen, ut grave Clericus Wernerus denique Archiepiscopus remisit. Hillinus ubi ad Treviros revisisset, Henricum Namurensem, & Sigefridum Viennæ Comites, morte Alberonis mens solutos, rursus illum pro Manderschetio, hunc pro inter-

ratio recuperando, causāq; Maximiniana subvertenda, conjurasse in arma comperit. Quare liberalitate, quām Bellum lar-  
bello concertare malens, Namurensem, oblatā ad gitione redi-  
tempus sui regiminis Macherā, reliquosque cum illo mit.  
in officio continuuit: & hoc suā Ecclesiae detrimentum,  
Seinæ Castro infra Confluentes cum agris subjectis di-  
œcessi adjuncto, instaurare visus est.

Quo tempore novum sīdūs in Trevericā Eccle- Elisabethā  
sia finibus oriri visum, Elisabetha virgo in Schonaugia Schonaugia  
Parthenone ultra Rhenum Deo sacrata. Hæc enim & Hildegar-  
Hildegardis sanctissimis incensa studiis, dum in unius dis sanctitate  
celestis Sponsi amoribus deliciatur, rerum mortalibus clarent.

incognitarum cœlesti eruditione imbuta, verbis illas  
scriptisque tanquam ē cœlo haustas vulgare cœpit. Ut  
de S. Ursula Virginumque Britannicarum sodalitio ac  
professione haud pauca differuisse infra cognoscemus.  
Hildegardem cum Hillinus salutasset literis, & ab illa  
instructionem aliquam ex divinis haustam fontibus po-  
stulasset. Inter cetera his latinè verbis rescripsit: O  
Passion audi, Iustitiam Dei contine: cum bona opera  
facis, citò fatigaris; cum verò ad Symphoniam vocari  
ia ut ad orationem consistas, illico arescis. He, he, qui  
in vice Christi es, iterum audi. Quidam Rex urbem  
quandam in magnis honoribus habuit, quam tribus vi-  
ri, de suis hominibus, commendarvit, ita ut in custodia  
haberent. Primo autem turrim, secundo planiciem ur-  
bi, tertio murum ipsius cum propugnaculis commisit.  
Tu in turri positus es, populus tuus in planicie urbis, Cle-  
rus tuus super murum ejus & in propugnaculis. Quod  
si murus urbis impugnabitur, & planicies ejus depreda-  
bitur, tu turrim ejus custodi, & talis esto, ne tota urbe  
destruatur: & non dissipabitur. Hæc erudita cœlitus  
virgo, digna quæ ab omnibus Præsulibus audiatur epi-  
stola, quam Hillinus ipso sectari opere conatus est.

Pacis in primis tenebatur studio, quam ut domi An. Ch. 1152,  
nuper, cedendo aliquantum hosti, ita foris Metenses  
inter ac Virdunenses, ob castri Muzonii possessionem,

Hillinus ope quam utraque partium affectabatur, bello collisa atroci, D. Bernardi quo plura cecidere Metensium, in Frigidis montis angustiis, millia. Hillinus igitur obstinatos ab armis reses & Virdunenses mirabiliter pacem conciliat.

cum illo adversas conciliaturus partes, Virdunensem pertinacia expugnari ratione non potuit. Donec ad D. Bernardi praesentiam magna afflueret cœcorum, claudorumq; ac miserabilium multitudo, quam ubi ille verbo atque oratione, cum stupore omnium, curaret in oculis dissidentium: Ergone, inquiunt, hunc pacis autorem audire recusabimus, quem ipsa natura, facilisque de cœlo Deus audit? Erubuere videlicet, & parturos se Bernardo Hillinoque monentibus professi, in præscriptas ab illis pacis leges dexteras conjunxerentur.

D. Bernardus Bernardus domum, suamque ad ægritudinem, quam sancte mortuus deseruisse tantisper pro hoc pacis negotio visus erat, revertit, brevi post XIII. cal. Sept. ad æternæ pacis sedem transiturus.

Hillinus porrò minus felicem operam sedandæ Magdeburgensi liti, ob electionem W<sup>ichmanni</sup> Neuburgensis Episcopi, & regalia illi, in dissidio, à Friderico Rege collata, navabat. Siquidem literis ipsius ad Pontificem pro Wichmanno datis respondit Eugenius: Fridericum commonefaceret, sui muneric esse, ut regni negotiis acquiesceret, sacra verò aliis pertractanda relinqueret. Magdeburgensis Ecclesiæ gubernationem sibi curæ futuram. Quæ ultima ferè Pontificis mandata mors exceptit, Anastasiusque in sedem est subflatus.